SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239573

PORTARIA Nº   269/2011        BELÉM, 30 DE MAIO DE 2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011,
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  20/2011 – CDI, de 17.05.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora REGINA COELI LOPES BAHIA,
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166600/1, para responder
pela Coordenadoria de Documentos e Informação, no período
de 06.06.11 a 05.07.2011, na ausência do titular EDMILSON
MARTINS DA SILVA,  Coordenador, matrícula nº  3165949/1,
por motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0213, DE 27 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239585

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado com
o inciso XIII do art. 18 do Decreto n° 063, de 14 de março de
2007;
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2011, datado de
03.02.2011, encaminhado pela Gerência de Logística e
Transporte à Diretoria de Administração e Finanças;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública em apurar os
ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 199 da lei Estadual
nº 5.810/94, e tendo em vista as garantias constitucionais da
ampla defesa e devido processo;
R E S O L V E :
Art. 1º - DETERMINAR a instalação da Comissão de Sindicância –
CS, para apurar os fatos relatados no processo nº 2011/42321,
cujo interessado é o Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NONATO
RODRIGUES BARROS, Matrícula nº 55589432/1 e LILIAN
KETHLIN DA SILVA DIAS, Matrícula nº 54193917/2,
Procuradores Autárquicos, para integrarem a presente Comissão
de Sindicância, objetivando a apuração de autoria e materialidade
de possíveis ilícitos administrativos cometidos por servidores
do ITERPA, no exercício de suas funções ou em razão destas,
ocorridos ou não nas dependências deste Instituto.
Art. 3º – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão
dos trabalhos, podendo ser prorrogado, a critério da autoridade
superior.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239564

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: a fim de integrar a comitiva do secretário Sidney Rosa
em visita a mina de Bauxita de Juruti e reuniões em Santarém.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 e o Processo nº 2011/205771, datado de 01/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti / Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR DEAF) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239565

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: a fim de vistoriar as áreas referentes aos proc.
2009/402764 – Vicente Alves Diniz e 2010/15309 – Claudio
Portigal Vieira da Costa, situadas na rodovia da Integração.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 e o Processo nº 2011/205736, datado de 01/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572136171/AYUMI OSAKADA (TÉC. GEST. DESEN. AG. E
FUNDIÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
09/06/2011
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 09/06/2011
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240094

PORTARIA: 600/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA   ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO3177246
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0125000000          339030              4.000,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240084

PORTARIA: 601/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDELSON OLIVEIRA STORCK   EXTENSIONISTA RURAL II
541966491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606127762300000    0261000000          339036              4.000,00
Observação: NOVO REPARTIMENTO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240058

PORTARIA: 563/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ÉRICA BANDEIRA MAUÉS DE AZEVEDO       EXTENSIONISTA
RURAL I    555860051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.350,00
20606127762300000    0146000000          339036              1.050,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.400,00
Observação: CASTANHAL REGIONAL E IGARAPÉ AÇU
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239707

PORTARIA: 322/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR(A) DO CURSO DE
CAPACITAÇÃO INICIAL.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31780301/MARIA DA GRAÇA LOUREIRO AMARAL
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de
05/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239680

PORTARIA: 351/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR(A) DO CURSO DE
CAPACITAÇÃO INICIAL.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555856321/IVANETE FERREIRA ALVES (EXTENSIONISTA RURAL
I) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239654

PORTARIA: 315/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE O SISATER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585637/WILLIAM LEMOS GUIMARÃES (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
07/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239672

PORTARIA: 352/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR(A) DO CURSO DE
CAPACITAÇÃO INICIAL.

Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3177378/ANTÕNIO CARLOS BRAGA MOURA (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 6.0 diárias (Completa) / de 05/06/2011 a
11/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239665

PORTARIA: 312/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE O SISATER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572112611/CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 1.0 diárias (Completa) / de
06/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239646

PORTARIA: 314/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE O SISATER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236521/RICHARDSON MOURÃO DE FIGUEIREDO
(EXTENSIONISTA RURAL II) / 1.0 diárias (Completa) / de
06/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239642

PORTARIA: 313/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE O SISATER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175469/LEÍVA RODRIGUES DE SOUZA (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
07/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239925

PORTARIA: 566/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSON FERREIRA LIMA3131036           EXTENSIONISTA RURAL
II   50363131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.350,00
20606127762300000    0146000000          339036              600,00
20606127762300000    0146000000          339039              900,00
Observação: TERRA ALTA, TOMÉ-AÇU E VIGIA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239913

PORTARIA: 364/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA 33º SEMANA DA CITRICULTURA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54779212/JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
11/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239917

PORTARIA: 562/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU           CHEFE LOCAL
50662631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.800,00
20606127762300000    0146000000          339036              800,00
20606127762300000    0146000000          339039              1.200,00
Observação: BUJARU, CASTANHAL LOCAL, CONCÓRDIA DO
PARÁ E CURUÇA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTINUA NO CADERNO 2